
CITTA' DI POTENZA

Ordinanza Sindacale N°: 83/2024

Sindaco: VINCENZO TELESCA

OGGETTO: Divieto di effettuare giochi con il pallone in Piazza Mario Pagano.
Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne

N° PAP-03635-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 14/08/2024 al 29/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO MONETTA

Firmato da
VINCENZO TELESCA

14/08/2024 09:09:11



2OrdS N° 83 del 14/08/2024

Città di Potenza
Gabinetto del sindaco

--- * * * * * ---

Provvedimento n. 83 del 14 agosto 2024        

Oggetto: Divieto di effettuare giochi con il pallone in Piazza Mario Pagano.

I L   S I N D A C O

- RISCONTRATO   che,  come  da  nota  della  Polizia  Locale  Prot.  G.  n.  0081142/2024  del

04/08/2024, pervengono segnalazioni in merito alla pratica diffusa di utilizzare le piazze del

Centro Storico, in particolare Piazza Mario Pagano, per giocare con il pallone, con conseguenti

potenziali situazioni di pericolo per l’incolumità e la sicurezza delle persone e per l’integrità del

patrimonio pubblico e privato, nonché di turbamento alla quiete pubblica ed al decoro urbano

per gli schiamazzi e le urla che spesso si accompagnano alle suddette attività; 

- RITENUTO   opportuno intraprendere le azioni necessarie a tutela della incolumità dei cittadini

e dei beni dell’Ente, del decoro e della vivibilità urbana, nonché della tranquillità e del riposo

dei residenti, per garantire la più ampia fruibilità in sicurezza ed in piena libertà degli spazi

pubblici e del patrimonio comune;

- RITENUTO   quindi necessario, ai fini di cui sopra, vietare i giochi con il pallone in Piazza

Mario Pagano;

- VISTI:  

- il vigente Codice della Strada, emanato con il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e

ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 190, comma 9;

- il  Regolamento di esecuzione e di attuazione del prefato Codice, emanato con il D.P.R. 16

dicembre 1992, n. 495 e ss.mm.ii.;

- la Legge 24 novembre 1981 n. 689 e ss.mm.ii.;

- l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 7 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Polizia Urbana approvato con delibera del Consiglio Comunale n.

113 del 5 settembre 2002;

Per le motivazioni di cui sopra

O R D I N A

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdS N° 83 del 14/08/2024

1. è vietato effettuare giochi con il pallone in Piazza Mario Pagano;

2. l’inosservanza  della  presente  Ordinanza  comporterà  l’applicazione  della  sanzione

amministrativa  pecuniaria  da € 25,00 a  € 500,00 così  come previsto dall’ art.  7  bis del

D.Lgs. n. 267/2000;

3. si  applicano  i  principi  della  Legge  24  novembre  1981,  n.  689  e  ss.mm.ii.,  così  come

modificata dall’art. 6 del D.L. 23 maggio 2008, n.92 convertito con modificazioni con la

Legge 24 luglio 2008, n. 125;

4. l’inottemperanza  all’ordine  dato  dall’Autorità  preposta  alla  vigilanza  di  interrompere  le

attività di cui al punto n. 1, comporterà,  ai sensi dell’art.  13 della Legge n. 689/1981, il

sequestro cautelare delle cose che possono formare oggetto di confisca

amministrativa ovvero dell’oggetto  con  il  quale  è  stato  commesso

l’illecito amministrativo;

5. l’Ufficio  Segnaletica  è  incaricato  di  installare  l’apposita  segnaletica  (secondo il  modello

rappresentato in allegato); 

6. il personale della Polizia Locale e gli altri agenti della Forza pubblica sono incaricati della

vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

A norma dell’art. 3 e seguenti della Legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente ordinanza è

ammesso:

- ricorso, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034,  per competenza, per eccesso di

potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, al T.A.R. di Basilicata;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni nei modi stabiliti  dalla

legge;

La  presente  Ordinanza   viene  trasmessa  per  opportuna  conoscenza  e  per  quanto  di  rispettiva

competenza:

- al Prefetto di Potenza;

- al Questore di Potenza;

- al Comando Provinciale dei Carabinieri;

- all’Unità di Direzione “Polizia Locale”;

- all’Ufficio  “Viabilità”  – servizio “Segnaletica”  della  Unità  di  Direzione  “Manutenzione  del

patrimonio e Viabilità”;

- all’Ufficio “Relazioni con il Pubblico” della Unità di Direzione “Servizi Istituzionali”;

- a tutti i Dirigenti delle Unità di Direzione del Comune di Potenza.

                                                            IL SINDACO
                                                                               Avv. Vincenzo Telesca

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
VINCENZO TELESCA

14/08/2024 09:09:16



4OrdS N° 83 del 14/08/2024

(Allegato n. 1)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




